
Copia 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 

REGION AUTONOME DE LA  VALLEE D'AOSTE 
 

--------------------- 

 

COMUNE DI POLLEIN   ***   COMMUNE DE POLLEIN 
 

 
 

SEDUTA DEL 11/01/2023 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 4 

 
 

 
 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE 2023-2025 DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE 
DOTAZIONI STRUMENTALI, DELLE AUTOVETTURE E DEGLI IMMOBILI AI 
SENSI DELL'ARTICOLO 2 COMMI 594-599 DELLA L. 24 DICEMBRE 2007, N. 244 
(LEGGE FINANZIARIA 2008).           
 

 

 

L’anno duemilaventitre addì undici del mese di gennaio alle ore nove e minuti  zero in Pollein, nel 

Palazzo Comunale e nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata si è riunita: 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

nelle persone dei Signori: 

 

 
COGNOME e NOME PRESENTE 

  

FILIPPINI ANGELO - Sindaco  Sì 

CELESIA JEAN-PIERRE - Vice Sindaco  Sì 

PERRIER LUCA - Assessore  Sì 

CORTIVO SANDRA - Assessore Sì 

DALBARD ALINE - Assessore Giust. 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 
Assiste alla Seduta il Segretario Comunale Sig.ra  YOCCOZ Eliana. 

 



OGGETTO: PIANO TRIENNALE 2023-2025 DI RAZIONALIZZAZIONE 

DELLE DOTAZIONI STRUMENTALI, DELLE AUTOVETTURE E DEGLI 
IMMOBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 2 COMMI 594-599 DELLA L. 24 

DICEMBRE 2007, N. 244 (LEGGE FINANZIARIA 2008).           
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 30/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il 

periodo 2023/2025; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n.  41 del 30/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 

• con precedente deliberazione della Giunta Comunale, approvata in data odierna, è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025 nonché assegnate le 

risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

 

RICHIAMATI:  

• la legge regionale 7 dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”;  

• il vigente statuto comunale;  

• il vigente regolamento di contabilità;  

 

PREMESSO CHE:  

• la legge n. 244 del 24/12/2007 (legge finanziaria 2008) prevede alcune rilevanti 

disposizioni dirette al contenimento ed alla razionalizzazione delle spese di funzionamento 

delle pubbliche amministrazioni;  

• in particolare, l’art. 2, comma 594, prevede che ai fini del contenimento delle spese di 

funzionamento delle proprie strutture, le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, adottino piani triennali per 

l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo:  

a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 

nell’automazione d’ufficio;  

b) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi 

alternativi di trasporto, anche cumulativo;  

c) dei beni immobili a uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali;  

 

CONSIDERATO CHE:  

• il comma 595, del citato art. 2, stabilisce che nei piani relativi alle dotazioni strumentali 

occorre prevedere le misure dirette a circoscrivere l’assegnazione di apparecchiature di 

telefonia mobile ai soli casi in cui il personale debba assicurare, per esigenze di servizio, 

pronta e costante reperibilità e limitatamente al periodo necessario allo svolgimento delle 

particolari attività che ne richiedono l’uso, individuando, nel rispetto della normativa sulla 

tutela della riservatezza dei dati personali, forme di verifica, anche a campione, circa il 

corretto utilizzo delle relative utenze;  

• il comma 596 prevede, che nei casi in cui gli interventi esposti nel piano triennale 

implichino la dismissione di dotazioni strumentali, lo stesso piano è corredato della 

documentazione necessaria a dimostrare la congruenza dell’operazione in termini di costi e 

benefici;  

• il comma 598 prevede che i suddetti piani siano resi pubblici con le modalità previste 

dall’articolo 11 del D.lgs. 165/2001 e dell’articolo 54 del codice dell’amministrazione 

digitale (D.lgs. 52/2005);  

 

DATO ATTO CHE si è provveduto a rilevare i dati e le informazioni necessarie per la 

predisposizione del piano triennale di razionalizzazione delle voci di spesa indicate dall’art. 2, 

comma 594, della legge finanziaria 2008;  

 



VISTO il piano per il triennio 2023-2025, allegato alla presente deliberazione, contenente 

misure finalizzate alla riduzione delle voci di spesa ivi indicate, ai sensi e per gli effetti previsti 

nell’art. 2 commi da 594 a 599 della L. 244/07;  

 

RITENUTO di approvare il Piano in oggetto;  

 

VISTO il favorevole parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’art. 153 del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;  

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento espresso dal 

segretario dell’art. 9 della L.R. n. 46/98 e dell’art. 49 bis della L.R. 54/98;  

 

VISTO l’esito della votazione unanime favorevole palesemente espressa: 

 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE l’allegato piano per il triennio 2023-2025 contenente misure finalizzate alla 

riduzione delle voci di spesa ivi indicate ai sensi e per gli effetti previsti nell’art. 2 commi da 

594 a 599 della L.244/07;  

 

DI INVITARE tutti i referenti dei servizi a porre la massima attenzione alla concreta 

realizzazione delle azioni e degli interventi previsti nel piano. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to FILIPPINI ANGELO  F.to YOCCOZ Eliana 

   

 

********************************************************************** 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Sottoscritto Segretario comunale attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

oggi 13/01/2023 all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 21.01.2003 che inserisce l’articolo 

52bis della L.R. 54/98 e che la medesima vi rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 

 

Pollein, lì 13/01/2023 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to YOCCOZ Eliana 

 

 

********************************************************************* 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 

Ai sensi dell’art. 52 ter, comma 1, della L.R. 54/98 e successiva modificazione la presente 

deliberazione diventa esecutiva il 1° giorno di pubblicazione. 

 

Pollein, lì 13/01/2023 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

YOCCOZ Eliana 

 

 

************************************************************************* 

 

Copia conforme all'originale per  uso amministrativo. 

 

Pollein, li ________________  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

YOCCOZ Eliana 

_____________________________ 
 


